329 eiulatus, Heulen, Jammern. Cic. Tusc. 2. 23. 55, Gell. 1. 26. 7. Tuan' = tuane. gnate = nate. 331 ecquid = numquid; sehr häufig in Fragesätzen bei Plautus u. Terenz. eiulare (onomatopoetisch), heulen, jammern Plaut. Au. 2. 4. 39, 4. 9. 17, Merc. 4. 1. 16. — 335 malum, als Schimpfwort der Volkssprache entlehnt, zum Henker! Cic. Acc. 1. 20 quae, malum, ratio est? Liv. 5. 54 quae, malum, amentia te coegit? Plaut. Truc. 5. 38, Ter. Heaut. 2. 3. 77, Ad. 4. 2. 5. — 336 Papae (*παπαί*) Interjekt, ei, ei; potztausend! Plaut. Bacch. 2. 2. 29, Rud. 5. 2. 33, Ter. Eun. 2. 1. 23, 2. 48, 3. 1. 26. — 337 inquit = inquam.

Et tu quid eiulas? Tun' et percussus es?
 340 *Dy*: En acrius multo miser, miserrimus.
 Perinde in innocuos ut in foedos canes
 Grassatus est latro. *Ca*: Quid ergo criminis
 Obiecit innocentibus? *Dy*: Nostros libros
 Dum evolvimus, didascalus supervenit
 345 Dicitque contendisse nos et percitos
 Ira invicem pugnassee. *Ca*: Vos? *Dy*: Quod
 nequidem

Nos cogitavimus. *Ca*: O diabolicum caput!
 O tetricam frontem! Invicem pugnassee vos?
Dy: Pugnassee. *Ca*: Coniunctissimos. *Dy*: Nil
 artius.
 350 *Ca*: Silete dum atque ingredimini tantisper
 huc,
 Dum currere ad Philotecnium neptem queam
 Et omnibus de his certiozem reddere.

Actus III. Scaena III.

Trimetri ut superiores. Philotecnium. Cacolia.

Insomnia hac sub nocte vidi, quae die
 Toto haesitabundam dedere me. Haud scio,
 345 Quid ipsa portendant; meo male suspicor
 Gnato. Sed eccam Cacolia venit obviam
 Et concito properat gradu iactans manus
 Secumque disputans; vereor, omine malo huc
 Veniat. Quid est, cognata, quos celeras
 gradus et
 360 Quo tendis iter? An indicatura advolas
 Mihi dira et infelicia? Ut pueri valent?
 Sanine sunt? *Ca*: Philotecnium, o Philo-
 tecnium,
 Prae lassitudine mea et iracundia
 Vix hiscere queo, ut ad rogata spondeam.
 365 *Phi*: Amica cara, istuc quid est? *Ca*: Dolor, 380
 heu dolor
 Utrique nostrum! *Phi*: Heu me miserrimam,
 est male

Gnatis, ut ominor, absque causa haud tristior
 Per somnium mihi gnati imago apparuit.
Ca: Non est viro illi humana mens, sed beluae,
 370 Cui liberos commisimus. *Phi*: Quid audiam?
Ca: Rogas? Ad usque effusionem sanguinis
 Lacerata cuticula est. *Phi*: Perii, cognata, iam
 Paene occidi. Factum bene est, quod filium
 Meum domi tuae esse iusseris, ne eum
 375 Cogar videre ita visceratum innoxium.
Ca: Longa est mora omnis; tota namque
 excandeo.
 Per deos deasque iuro et omnia
 Terrae polique et inferorum numina,
 Quod vindicabo me hoc die hac de iniuria.
 380 Itaque unguibus tetricam viri notavero
 Frontem, ut minus nihilo exarata appareat
 Quam prolium clunes. *Phi*: Ita decet, ita
 expedit.